


«Современные технологии в агрономии», «Инновационные технологии в 
растениеводстве», «Перспективные технологии культивирования 
лекарственных и пряно-ароматических растений», «Декоративное 
цветоводство и ландшафтный дизайн», «Личное подсобное и фермерское 
(семейное) хозяйство», «Мой выбор профессии»,  «Зеленые» технологии и 
стартапы». 

Традиционно активно востребованными для участников Конкурса стали 
номинации «Сам себе агроном», «Юный фермер», «Декоративное 
цветоводство и ландшафтный дизайн» и «Перспективные технологии 
культивирования лекарственных и пряно-ароматических растений». 
Номинации «Инженерия, автоматизация и робототехника» и 
«Агроэкологические объединения обучающихся в условиях современного 
образования»не состоялась, по причине недостаточного количества 
представленных работ.  

Оргкомитет отмечает, что в текущем году повысилось тематическое 
разнообразие представленных работ; частично повысился уровень 
выполнения и научный стиль изложения работ. Все это свидетельствует о 
повышении интереса у педагогов и обучающихся к опытнической и 
исследовательской деятельности. 

На основании изложенного 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить протоколы заседания жюри областного массового 

мероприятия «Выставка-конкурс «Юннат» от 15.11.2021 г. 
 
2. Наградить в номинации «Сам себе агроном» направления «Юные 

Тимирязевцы» дипломами: 
I степени  

- Сидорова Виктора, обучающегося объединения дополнительного 
образования «Школа открытий» МКОУ «Бобрышевская средняя 
общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Долженкова О.Е.); 

II степени 
- Севрюкову Полину, обучающуюся объединения «Юная Россия» 

МКОУ «Краснодолинская основная общеобразовательная школа» 
Советского района (руководитель Ледовская В.А.); 

- Изотова Никиту, обучающегося объединения «Лидер» МКОУ 
«Советская средняя общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского 
Союза Ивана Дмитриевича Занина» Советского района (руководитель 
Алёшина О.В.); 

III степени 
- Митусову Анастасию, обучающуюся 7 класса МКОУ 

«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза И.Ф. Алтухова» Черемисиновского района (руководители 



Родионова И.Р. и Митусова К.С.); 
- Янченкова Николая, обучающегося 5 класса МБОУ «Солнечная 

средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 
Семенихина В.З.). 

 
3. Наградить в номинации «Юный фермер» направления «Юные 

Тимирязевцы» дипломами: 
I степени 

- Бобринева Матвея, обучающегося 5 класса МБОУ «Солнечная 
средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 
Бобринева О.Н.); 

II степени 
- Антипову Кристину, обучающуюся 5 класса МКОУ 

«Краснодолинская основная общеобразовательная школа» Советского района 
(руководитель Изотова Ю.А.); 

III степени 
- Паршина Ивана, обучающегося МКОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководитель Паршина 
И.В.); 

- Масалову Василису, обучающуюся 4 класса МКОУ «Бобрышевская 
средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Петрова Е.Ю.). 

 
4. Наградить в номинации «Современные технологии в агрономии» 

направления «Будущие аграрии России» дипломами: 
I степени 

- Голованову Дарью, обучающуюся Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «УСПЕХ» г. Курска (руководитель 
Селеверстова В.М.); 

II степени 
- Псарева Евгения, обучающегося 7 класса МБОУ «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Псарёва 
О.Е.); 

III степени 
- Сухочеву Марию, обучающуюся 9 класса МБОУ «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 
Сухочева О.В.). 
 

5. Наградить в номинации «Инновационные технологии в 
растениеводстве» направления «Будущие аграрии России» дипломами: 

I степени 
- Агулину Анастасию, обучающуюся 9 класса МКОУ «Русановская 

средняя общеобразовательная школа имени В.С. Шатохина» 
Черемисиновского района (руководитель Крупенникова Е.В.); 

II степени 
- Панова Максима, Савину Анну, Струщенко Марину, обучающихся 10 



класса МКОУ «Ржавская средняя общеобразовательная школа» 
Пристенского района (руководитель Мишустина Т.С.); 

III степени 
- Терских Антона, обучающегося 8 класса МКОУ «Горшеченская 

средняя общеобразовательная школа №2» Горшеченского района 
(руководитель Белых Л.В.). 
 

6. Наградить в номинации «Перспективные технологии 
культивирования лекарственных и пряно-ароматических растений» 
направления «Будущие аграрии России» дипломами: 

I степени 
- Гончарову Елизавету, обучающуюся 11 класса МКОУ «Поныровская 

средняя общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель 
Горяйнова С.П.); 

II степени 
- Барыкину Карину, обучающуюся 9 класса МКОУ «Стакановская 

средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. Сергеева» 
Черемисиновского района (руководители Грачёва Л.И. и Щевелёва А.Ю.); 

III степени 
- Рябцеву Надежду, обучающуюся 9 класса МКОУ «Краснополянская 

средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза 
генерал – полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского района 
(руководитель Голенкова Н.И.). 

 
7. Наградить в номинации «Декоративное цветоводство и 

ландшафтный дизайн» направления «Будущие аграрии России» 
дипломами: 

I степени 
- Сергееву Софию, обучающуюся Регионального центра выявления и 

поддержки одаренных детей «УСПЕХ» г. Курска (руководитель 
Селеверстова В.М.); 

II степени 
- Инициативную группу проекта (обучающихся 8 класса) МКОУ 

«Кировская средняя общеобразовательная школа» Пристенского района 
(руководитель Сидорова Л.А.); 

- Голованову Дарью, обучающуюся Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «УСПЕХ» г. Курска (руководитель 
Селеверстова В.М.); 

III степени 
- Дорохину Викторию, обучающуюся 9 класса МКОУ «Сосновская 

средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководитель 
Труфанова А.А.). 
 

8. Наградить в номинации «Личное подсобное и фермерское 
(семейное) хозяйство» направления «Будущие аграрии России» 
дипломами: 



I степени 
- Афанасова Максима, обучающегося 6 класса МКОУ «Бобрышевская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Колесникова И.В.); 

II степени 
- Колесникову Софию, обучающуюся 10 класса МКОУ «Ольховатская 

средняя общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель 
Лосева Н.В.); 

III степени 
- Шокурову Анастасию, обучающуюся МКОУ «Кировская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Шокурова 
А.В.). 

 
9. Признать номинацию «Инженерия, автоматизация и 

робототехника» направления «Будущие аграрии России» несостоявшейся, 
по причине недостаточного количества предоставленных работ. 

 
10. Наградить в номинации «Мой выбор профессии» направления 

«Будущие аграрии России» дипломами: 
I степени 

- Березину Надежду, обучающуюся 8 класса МБОУ 
«Новопоселеновская средняя общеобразовательная школа» Курского района 
(руководитель Поляничева Н.О.); 

II степени 
- Дорофеева Максима, обучающегося 9 класса МКОУ «Мармыжанская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района (руководитель 
Ананьева Е.С.); 

III степени 
- Абакумова Данила, Варламова Вадима, обучающихся объединения 

«Экомониторинг» отдела «Экостанция» ОБПОУ «Курский государственный 
политехнический колледж» г. Курска (руководитель Позднякова Ю.С.). 

 
11. Наградить в номинации «Зеленые» технологии и стартапы» 

направления «Агрообъединения обучающихся: лучшие практики» 
дипломами: 

I степени 
- Учащихся 11 класса МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа Имени Героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 
Черемисиновского района (руководитель Родионова И.Р.); 

II степени 
- Жилко Алексея, обучающегося 9 класса МКОУ «Седмиховская 

средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 
(Шалаева Е.Д.); 

- Соломонову Татьяну, обучающуюся 11 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18 имени А.С. Сергеева» г. Курска 
(руководитель Кондакова Л.И.); 



III степени 
- Медведь Захара, Карабанова Павла, Колкневу Ангелину, 

обучающихся объединения «Биоквантум» отдела «Экостанция» ОБПОУ 
«Курский государственный политехнический колледж» г. Курска 
(руководитель Мальцева Е.И.). 

 
12. Признать номинацию «Агроэкологические объединения 

обучающихся в условиях современного образования» несостоявшейся, по 
причине недостаточного количества предоставленных работ. 

 
13. Наградить грамотами за участие и оригинальность 

представленных работ: 
- Апалькова Алексея, обучающегося 5 класса МКОУ «Покровская 

средняя общеобразовательная школа» Черемисиновского района 
(руководитель Хрипкова Е.И., учитель технологии); 

- Каширина Дмитрия, обучающегося 8 класса МКОУ «Ледовская 
средняя общеобразовательная школа» Советского района (руководитель 
Булгакова Е.М., учитель технологии); 

- Кепова Ивана, обучающегося 6 класса МКОУ «Черемисиновская 
средняя общеобразовательная школа Имени Героя Советского Союза И.Ф. 
Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Родионова И.Р.); 

- Маричева Даниила, обучающегося 5 класса МБОУ «Солнечная 
средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель 
Маричева И.Ю., учитель русского языка и литературы); 

- Митусову Евгению, обучающуюся 6 класса МКОУ «Черемисиновская 
средняя общеобразовательная школа Имени Героя Советского Союза И.Ф. 
Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Родионова И.Р.); 

- Родионова Артема, обучающегося 5 класса МКОУ «Черемисиновская 
средняя общеобразовательная школа Имени Героя Советского Союза И.Ф. 
Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Родионова И.Р.); 

- Сапронову Ольгу, обучающуюся 6 класса МКОУ «Черемисиновская 
средняя общеобразовательная школа Имени Героя Советского Союза И.Ф. 
Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Родионова И.Р.); 

- Субботину Марию, обучающуюсяся 7 класса МКОУ «Бобрышевская 
средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Колесникова И.В., учитель технологии); 

- Шахова Святослава, обучающегося 2 класса МКОУ «Черновецкая 
средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Шахова М.А., учитель русского языка и литературы); 

- Яковлеву Дарью, обучающуюся 8 класса МКОУ «Бобрышевская 
средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 
Колесникова И.В.). 
 

14. Наградить Почётными грамотами педагогических работников, 
подготовивших победителей Конкурса: 

- Бобриневу Олесю Николаевну, учителя русского языка и литературы 



МБОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа» Золотухинского 
района; 

- Горяйнову Светлану Парфирьевну, учителя МКОУ «Поныровская 
средняя общеобразовательная школа» Поныровского района; 

- Долженкову Ольгу Евгеньевну, учителя биологии и химии МКОУ 
«Бобрышевская средняя общеобразовательная школа» Пристенского района; 

- Колесникову Ирину Викторовну, учителя технологии МКОУ 
«Бобрышевская средняя общеобразовательная школа» Пристенского района; 

- Крупенникову Елену Владимировну, учителя географии МКОУ 
«Русановская средняя общеобразовательная школа имени В.С. Шатохина» 
Черемисиновского района; 

- Поляничеву Нину Олеговну, учителя биологии МБОУ 
«Новопоселеновская средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

- Родионову Ингу Райвовну, учителя биологии МКОУ 
«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа Имени Героя 
Советского Союза И.Ф. Алтухова» Черемисиновского района. 

- Селеверстову Викторию Михайловну, методиста Регионального 
центра выявления и поддержки одаренных детей «УСПЕХ» г. Курска; 

 
15. Наградить Почётными грамотами педагогических работников, 

подготовивших призёров Конкурса: 
- Алёшину Ольгу Витальевну, учителя геграфии и биологии МКОУ 

«Советская средняя общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского 
Союза Ивана Дмитриевича Занина» Советского района; 

- Ананьеву Екатерину Сергеевну, учителя технологии и ИЗО МКОУ 
«Мармыжанская средняя общеобразовательная школа» Советского района; 

- Белых Любовь Владимировну, учителя географии МКОУ 
«Горшеченская средняя общеобразовательная школа №2» Горшеченского 
района; 

- Голенкову Наталью Ивановну, учителя МКОУ «Краснополянская 
средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза 
генерал – полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского района; 

- Грачёву Ларису Ивановну, учителя начальных классов МКОУ 
«Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 
Сергеева» Черемисиновского района; 

- Изотову Юлию Александровну, учителя иностранного языка МКОУ 
«Краснодолинская основная общеобразовательная школа» Советского 
района; 

- Кондакову Любовь Игоревну, учителя биологии МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18 имени А.С. Сергеева» г. Курска; 

- Ледовскую Варвару Александровну, учителя начальных классов 
МКОУ «Краснодолинская основная общеобразовательная школа» 
Советского района; 

- Лосеву Наталью Васильевну, учителя технологии МКОУ 
«Ольховатская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района; 

- Мальцеву Елену Ивановну, педагога дополнительного образования 




